
                                                            H O T Ă R Â R E 
Cu privire la aprobarea Regulamentului pentru acordarea unor 

premii persoanelor care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 de ani 

 

Având în vedere: 

- Prevederile art.85 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu  

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.58 din H.G. nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de  

aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.9, art.15 alin. (3), art.129 şi art.132 din Legea nr. 292/2011 asistenţei  

sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- HCL nr.14/25.03.2025 cu privire la aprobarea bugetului local și bugetului de venituri  

proprii pe anul 2025; 

-    Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  

administraţia publică, republicată, 

-    Proiectul de hotărâre nr.17/14.04.2025 inițiat de primarul comunei Cungrea; 

-    Referatul de aprobare nr.1527/14.04.2025; 

-    Referatul compartimentului de specialitate nr.1526/14.04.2025,  

-    Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local,       

În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a), art.129, alin.(2), lit.b) din OUG  

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţa publică ordinară din data de 29.04.2025 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă Regulamentul pentru acordarea unor premii persoanelor care au 

împlinit sau împlinesc vârsta de 100 ani, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă acordarea din bugetul local al comunei Cungrea a unui premiu în 

bani, în valoare de 1.000 lei persoanelor care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 ani și au 

domiciliul/reședința în Comuna Cungrea. 

Art.3. Se aprobă acordarea unei diplome și a unei icoane în valoare de maxim 200 

lei/persoană. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, doamnei 

contabil și Instituţiei Prefectului - Județul Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 

     Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 

      SĂNDULESCU Aurel                                     Secretar General al Comunei Cungrea 

      DOBRE Carmen Cristiana  

 

 

Nr.19/29.04.2025 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 

CONSILIUL LOCAL                                    

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail: secretar@cungrea.ro  



         Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”, 0 - abținere, 0 - impotrivã din totalul de 9 consilieri locali 

prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 

priveşte conflictul de interese pentru alesii locali. 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 19/2025 

Nr. 

crt 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  simplă   absolută   calificată 29/04/2025  

2 Comunicarea către primar  13/05/2025 
3 Comunicarea către prefectul județului 13/05/2025 
4 Aducerea la cunoștință publică 20/05/2025 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 20/05/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Anexa la HCL nr.19/29.04.2025 

Regulament pentru acordarea unor 

premii persoanelor care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 de ani  

Capitolul I – Dispoziții generale 

Art.1. – Premiul se acordă, după caz, din inițiativa: 

a. Primarului; 

b. Consilierilor locali; 

c. Persoanelor aparținătoare celor care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 de ani. 

Art.2. – Acordarea premiului nu este condiționată de : 

a. cetățenie; 

b. naționalitate; 

c. sex; 

d. religie; 

e. apartenență religioasă. 

Art.3. – Premiul se acordă, după caz: 

a. la data împlinirii vârstei de 100 de ani; 

b. pe parcursul a 6 luni după împlinirea vârstei de 100 de ani. 

Art.4. – Premiul are următoarele caracteristici: 

a. este personal; 

b. este netransmisibil; 

c. este un drept al titularului. 

Capitolul II - Premiul 

Art.5. – Premiul acordat persoanelor care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 de ani 

constă în suma de 1.000 lei, o diplomă și o icoană în valoare maximă de 200lei/persoană.  

Capitolul III – Procedura acordării și înmânării premiului 

Art.6. Procedura acordării premiului este următoarea: 

a. Cererea de acordare a premiului împreună cu documentele se înregistrează la  

registratura primăriei și se aprobă de către primarul Comunei Cungrea; 

b. Documentele doveditoare sunt: 

- Actul de identitate în copie (dovada domiciliului/reședinței în Comuna Cungrea); 

- Certificatul de naștere în copie; 

- Actul de identitate al aparținătorului în copie. 

Art.7. – Procedura înmânării premiului: 

 Primarul Comunei Cungrea înmânează suma de bani, diploma și icoana persoanei care 

a împlinit sau împlinește vârsta de 100 de ani sau persoanei care o reprezintă. 

Capitolul IV – Dispoziții finale 

Art.8. – Premiul nu se va acorda în cazul decesului persoanei care a împlinit vârsta de 100 de 

ani, dacă acesta a fost înregistrat în timpul procedurii de acordare a ajutorului. 

Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 

      SĂNDULESCU Aurel                                     Secretar General al Comunei Cungrea 

      DOBRE Carmen Cristiana  

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 

CONSILIUL LOCAL                                    

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail: secretar@cungrea.ro  


